

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincji.

PRENUMERATA:

Miesięcznik w Krakowie (po dostawie do domu) K 140 na prowincji z przesyłką pocztową... Prenumerata za granicą: msk 150, frk 2.-, rb. 1.-

„NÓWINY“ DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz po 10 hal, za każdy następny par po 12 hal... Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1 2 Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości natnie, telefoniczne i listownie przyjmują Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulicy Wiślna 2. Rozpisów nie zwraca się.

„NÓWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

O przesurę Koła.

(Koresp. własna „Nowin“).

Konsepnt nazw pisze w Wiedniu p. d. 29 bm.

Wielki, dr. Biliski złoży urząd prezesa Koła formalnie dopiero w dniu 4 marca na plenarnym posiedzeniu Koła... Rada miejska a misja dra Leo.

wie nie powiż! — i mimo usilne nalegania zwa- ka z odpowiedzi. W każdym razie w najbliższych 48 godzinach rzecz w zasadzie rozstrzygnąć się musi.

Gdyby dr. Leo odmówił wezwania, w rachubę wchodził dr. German. Konserwatywni kandydaci są wykluczeni i stronnictwo konserwatywne uznaje, że nie może wystąpić z rozruchami w tej mierze.

Sprawa wyboru prezesa Koła Polskiego stała się nie tylko dla kraju, ale specjalnie dla Krakowa kwestyą niemiernie ważną. Oczywiście wiadomości wiedeńskie o propozycjach, czynionych drów Leo, mocno poruszyły naszą Radę miejską i żywo są komentowane.



Tragiczny zgon sztumistrza. (Patrz artykuł).

„Czarne niebezpieczeństwo“.

Male istnieje już szansa — jak donoszą z Londynu — aby udało się zająć projektowane na koniec h. m. obryzanie bezrobocia górników waz- gielskich kopalniach węgla.

Minister spraw zagranicznych, sir Edward Grey, wspominał w mowie, wygłoszonej w tych dniach, że wyluch bezrobocia byłby jedną z naj- większych katastrof narodowych, jakie kiedykol- wiek groziły Anglii.

Obeenie ostatniej próby zająć bezrobocia podjęli się członkowie parlamentarnego stronnictwa pracy, ponieważ jednak propozycje ich będą za- pewnie niespełnione bezstronnie, a zatem niewiele można sobie obiecywać z tych pertraktacji.

Też kole „Great Central“ zawiadomio wien z okcyalistów swoich, że w razie wyluchu bezro- bocia będzie musiał ich wydaleć, gdyż musi ograni- czyć liczbę pociągów. Za przykładem tym po- asy także odwieranie żelaza w Dudley, fabrykanci z Wolverhampton oraz inne zakłady przemysłowe w Yorkshire i Szkocji.

seca, zasilałca prądem londyńskie koleje podziemne, przygotowała całe góry węgla. Aby zapas jego star- czył przynajmniej na 6 tygodni, licząc, że obryz- nie bezrobocia potrwa tak długo.

Jeżeli sprawa nie weźmie innego obrętu, to setki tysięcy górników opuści kopalnie dn. 29-go m. Kopalnie jednak zaprzestają zapewne już z końcem bieżącego tygodnia sprzedaż węgla, gdyż muszą przygotować dla siebie jego zapas, aby utrzymać w ruchu podczas bezrobocia pompy pa- rowe, inaczej bowiem strumienie podziemne mogły- by zalać większość sztybów w kopalniach.

Jak donoszą z Londynu, na odbywającym się tam zjeździe socjalistów zwrócił uwagę przy- wódcą socjalistów angielskich, Kerr Hardie, wy- wając górników francuskich i niemieckich, aby poparli towarzyszyw angielskich, jeżeli już nie prz bezrobocia, to przynajmniej przez niedopie- czenie przywozu węgla do Anglii.

A zatem „czarne niebezpieczeństwo“ przybiera charakter międzynarodowy.

Produkcja węgla Anglii. Stręk angielski byłby, jak zaznaczyliśmy, naj- większym strękem w dziejach świata. Ogarnąby 800 000 górników i robotników węglowych. Według ostatnich statystyk Anglia posiadała przeszło miliard robotników węglowych, ale z tych około 400 000 nie należy do organizacji lub liczy podo- bnie lat 18. Wic w razie stręka wchodzi w ra- chunek pozostałe 600 000. Przy głosowaniu nad strękiem 445.001 robotników oświadczają się za

rozspieczeniem walki strękowej, 115.921 było prze- ciw niej. Ale gdyby część zastrakowała, zestrę- kują wszyscy. Takie wydano hasło. Impuls do stręki wychodzi z brytyjskiej południowej Walii, a sytuacja jest dlatego tak groźna, że przywoźcy robotników przeważnie są wojowniczo usposobi- ni i chcą podjąć próbę sił.

Produkcja węgla w Anglii w ciągu roku 1910 wynosiła 284 miliony ton (1 tona = 1000 kg), a więc na jeden dzień wypadła przeciętnie 724 000 ton czyli nieważnie dwadzieścia cztery miliony kilogramów. Można sobie przeto wyobrazić, jakie skutki dla przemysłu i wogóle dla całego ekono- micznego życia Anglii wywołałoby zaprzestanie pracy w kopalniach!

Przyzyczny stręk. Główny postulat robotników dotyczy ustano- wienia minimalnej płacy w wysokości 5 szylingów dziennie. Przedsiębiorcy odpowie- dziali na to, że zgodzą się na minimalną płacę tylko wtedy, jeżeli ze strony robotników zagwar- antowane zostanie pensum minimalna wydatność pracy, pewne kwantum robotnicy. Ostatecznie przedstawiciele robotników zgodzili się (po długim oporze) na te zasady. Różnice istnieją tylko in- jego córki i chciał mieć smiech ten dla sie- bie!..

puszko stracha, jakie przy wymiarze płacy nastę- pić mają w tych robotniczych, którzy nie wykonują normalnego kwantum pracy. Są więc odymieni, którzy twierdzą, że w zasadniczej kwestyi już na- stąpiło porozumienie. Pomyślni natomiast utr- mniają, że stręk nie będzie można zająć, bo wojowniczość części robotników jest zbyt wielka. Kaszy robotnicze mają 55 milionów koron do dy- spozycji, co (przy dalszych obniżkach na rzecz strę- ku) mogłoby starczyć na dwa miesiące.

Mimo wszystko należy mieć nadzieję, że zdra- wy rozum angielski, że praktyczność i angielska wozna góra — i że ostatecznie nie przyjde do tego stręka, który wywarby także wielki wpływ na ceny węgla na kontynencie. Telegraf donosi dziś o dalszych rokowaniach przy udziale rządu.

Rokowania. Londyn. Urzędowanie donoszą: Na propozycje prezesa ministrów Asquitha, zwoławali robo- tniczy węgłowi komitet dla dalszych rokowań z rzą- dem. Zastępcy robotników spotykają się ponownie z Asquitem we wtorek.

Powiew pokojowy.

Trójprzymierza przetrudzone. — Zbliżanie Austrii do Włoch. — Car chce pokoju. — Porozumienie między Anglią a Niemcami.

Po zwirowanych nastrojach, wylolanych siem- karokłaską, po groźnym konflikcie anglo niemie- ckim, po obwajah naprężenia między Austrią a Włochami — powiał zefirek pokojowy. Chmury rozproszyły się, słońce zabłyśło, pokolewna akordy brzmiały na całej kuli.

Przedwzrostkiem stwierdził wypadu, że trój- przymierze łączące Austrię, Niemcy i Włochy, będzie utrzymane. Świadczy o tem dobitnie wymia- na telegramów między nowym austro-węgierskim hr. Berchtoldem a niemieckim kanclerzem Beth- man-Hollwegiem, świadczą o tem miarodajnie gło- sy wiostki.

Zarazem jednak znosi się na grzyzieliskach zbliżanie Austrii do Rangi. Ros. prezydent mini- strow Kokowcew przysłał hr. Berchtoldo- wi gratulację, w której oświadcza: „Jestem pe- wien, że nadawania paskie skierują się ku temu, aby wspólna akcja naszych rządów dla zachowa- nia pokoju stała się jeszcze wydatniejszą.“

CZARODZIEW

Wielki romanś dramatyczny powie MICHAŁA KWACIO.

241 (Ciąg dalszy).

Roscherolles rucił dookoła zimne spojrenie i mówił sobie. — Tem gorzej. Naraż swoje życie, ale jeśli kase mnie zaareztowal, krzykaj, iż Delina Franczy, Francziska, otrul w Tournon brat jego Henryk.

Ala król nie wydał rozkazu aresztowania. Miał jeszcze coś powiedzieć, co mu nie chciało przysłać przez gardło. Zniżył jeszcze bardziej głowę, rucił i podesła spojrenie na Roscherolles i skiero- wał się ku drzwiom swego gabinetu.

W drzwiach obrócił się nieco i rzekł, nie pod- nosząc głosu: — Możesz pan iść, nie jesteś już wielkim pre- kietem.

Roscherolles opuścił Lwów bez żadnej trudno- ci.

ści. Odetchnął pełną pierśią. O aresztowaniu mowy nie było. Wtedy dopiero uczył całe brzemie nie- miar: jak powiew obiał kłosa? Dwa dziesiąta lat pracy; dwadzieścia lat cierpliwego tamtych i w- czepających badań; dwadzieścia lat nadwy- czajnej rozstrpności i szalonej odwagi; dwadzie- ścia lat straszenia stałej ambicy; zbrodni, po- pełnionych po osłona urzędu; podeptani wozła- wodnicy; pochód drugoczej przez ruiny; podkop podziemny, prowadzony z niezamocną krwią zi- mą; krwawy podniecie pełna wiziadeł; tajemni- ce pochwycone, kupione, sprzedane; dziesięć wie- gów w samym Lwowie; wszyscy potentaci państwa na jego łase; potęga powolnie wznoszona w naj- dem nastawianiu ani jednej zgłniej deski; naj- doskonałsz organizacja zwycięstwa, jaka można tylko wymyślić; dwadzieścia lat naprężonego ży- cia... Wszystko się zawałilo. Wszystko zawiodło. Wszystko zniknęło. Kłosa rznął od dmuchnięcia dziecka — jego córki! Roscherolles upadł, bo król urziął smiech

BIBULKI DO PAPIEROSÓW CZOWAS poleca: znana i fabryka tutek i bibulek cygare- towych w księteczkach i opakowaniu patentowym

Rudolfa Herliczki W KRAKOWIE WZORY na żądanie DARMO i opłatnie. Już sama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku

Na te depesze i na depeszę r. ministra spraw zagr. Sasnowa hr. Berchtold odpowiedział również serdecznie — a wszystkie depesze wywarły silne wrażenie w świecie politycznym. (Jakoż na wiecu wyborów onegdaj dr. Kramarz przewidział, że Austria oswoi się z wyłączeniem wpływu Niemiec i zbliży do Rosji. Dla Słowian więc nastąpi lepsze czasy. Z tego też powodu przemawiał p. Kramarz przeciw prowadzeniu opozycji przez Czechów.)

Za pokojem oświadcza się także car, który na skargę hawajców własnemu w Petersburgu króla czarnogórskiego, że Czarnogóra niema żadnej możliwości ekspansji, ani politycznej, ani ekonomicznej i że w tych warunkach wojna wydaje się dla Czarnogóry koniecznością, odrzekł, że o wojnie absolutnie nie chce i do żadnej wojny nie dopuści. Natomiast pod względem ekonomicznym naczyli dla Czarnogóry, co może.

Także między Anglią a Niemcami, jak wiadomo, nastąpiło zbliżenie.

Wice horyzont europejski rozjaśnił się na całej linii i pokojowy wietrzyk owiewa Europę. Jak długi potwra ta pogoda?

Trypolis w parlamencie włoskim.

Rząd włoski przedłożył wczoraj parlamentowi ustawę o aneksji Trypolis do zatwierdzenia — a parlament, w niewybitnym komplecie, bo przy n. dziale 473 posłów, przyjęty patryotycznym entuzjazmem, zgłował królówi, smii i flocie ogromną awangardę. Okazał się znów, jak barzo popularny i jest we Włoszech wojna o Trypolis, która skonsolidowała wszystkie partie w wspólny patryotyzm i która uważana jest powszechnie jako środek do koniecznej ekspansji włoskiej.

Przebieg posiedzenia parlamentu był następujący:

Posiedzenie parlamentu.
Rzym. Wśród wielkiego napięcia na sali wczoraj przesyłał Isid. Marini i ciolowiec wachmistrz pod przewodnictwem Giolittiego. Ciała Izba powstała w miejsce i ogłosiła członkom zgłód entuzjastyczną owację, która trwała kilka minut.

Prezydent Izby Marcora zabrał głos przysięgając podwójnie dla armii i flocy. (Długotwale barławe oklaski. Okrzyki: Niech żyje armia! Niech żyje flota!)

Prezydent Marcora podniósł, że od początku akcji, podjętej przez rząd dla ochrony godności i interesów Włoch, w całym kraju jednoczą się, co było uczucie i szczerze, aby zadokumentować gołdo podziwa przedłożenie się materialnej energii Włoch, solidarności i dyscypliny. Zapominajmy więc w tej chwili o obrazie rzuczonej na nas w niegodziwiej i kłamliwej sposób przez przeciwników. Najbliższą odpowiedzią na nią są ofary meżone przez barbarzyńskich nieprzyjaciela. (Długotwale oklaski i parowanie w Izbie)

Przed wiekami meżonicy partentopjeji apławi, że kto ginie za ojczyznę, ten żyje do syta. (Długotwale frenetyczne oklaski) I my tego trzymać się będziemy, gotowi ponieść wszelką ofiarę dla honoru i wielkości Włoch. (Długotwale oklaski.)

Izba zgłowała prezydentowi entuzjastyczną owację. Słychać okrzyki: Niech żyją Włochy! Niech żyje armia! Niech żyje flota!

Najstarszy wiekiem deputowany Lacava wśród żywych oklasków, intencją Izby przysięgając do sięw prezydenta.

Minister wojny Spigardi wyraził podziękowania nie intencją armii.

Minister marynarki wiceadmirał Cattolica dziękował intencją flocy za uznanie. Po tych słowach nastąpiła owacja dla armii i marynarki.

Prezydent ministrów Giolitti przedłożył projekt o parlamentarnym zatwierdzeniu dekretu królówskiego o proklamowaniu sprężności Włoch w Trypolisie i Cynrejan. Znowa owacja — wśród braw miemikających przekazano sprawę komisji z 21 członków.

Rzym. Podobne owacje nastąpiły w senacie, gdzie rząd również przedłożył ustawę o aneksji.

Motyw aneksji.
Rzym. (B. kor.) Projekt ustawy, proklamującej zwierzchność Włoch w Trypolisie i Cynrejan, zawiera obszerną umotywowanie. Przedstawia ono znane powody, jakie skłoniły Włochy do wystąpienia w Afryce północnej. Aneksja terytorium była konieczna, jako jedyny środek uniknięcia powoła przyszłych konfliktów między Włochami a Turcją.

Specjalne ustawy uregulują administrację Trypolisie i Cynrejan przy pełnem pozostawieniu Izblanej, oraz słusznych interesów i praw ludności tubelnej. Zaprowadzono tam będzie bezstronne sądownictwo oraz administracja cywilna, odpowiadająca narodowym i społecznym stosunkom.

Ujęcie potrójnego mordercy.

Przed kilku tygodniami dokonano w Berlinie okropnego morderstwa rabunkowego. Pewnego dnia po południu zamieszano w sklepie jubilerskim Schulze, przy Alte Jacobstrasse, jublery, jego żonę i córkę w klatkę krwi z gwoździ porzbiżniami tegoż narzeczonym. Schulze już nie żył, żona zaś i córka dawały, co prawda, jeszcze się be oznaki życia, ale i one skonały krótko potem.

Przedsięwzięcie natychmiast przez policję śledczą wykazało, że zbrodniarzą dokonał morderstwa w celu rabunku, że sklepówi dokonał znikło wiele kosztowności, wszelkie jednak posiadania w celu ujęcia mordercy były bezskuteczne, pomimo ogłoszenia przez policję berlińską znacznej nagrody. Minęło w ten sposób kilka tygodni i już zdawało się, że sprawy chybnie zbrodni nie uda się ująć, gdy oto wczoraj nadeszła do Berlina wiadomość, że w mieście saskim Zittau, aresztowano śluszarza Trenklera, jako domniemanego sprawcę potrójnego mordu.

Trenkler aresztowany w restauracji, gdzie miał się zająć z pewnym handlarzem, któremu proponował kupno biżuterii. Handlarz, podejrzewając, że biżuteria ta pochodzi z kradzieży, zawiadomił policję o propozycji. Przedsięwzięcia w pokoju, zajmowanym przez Trenklera, w domu jego rodziców rozwija, ujawniła ukryte pod materacem kosztowności, pochodzące niewątpliwie ze sklepu jubilerskiego Schulze.

Trenkler zapierał się początkowo zaręczając się m. in. srodami, po całodziennym jednak badaniu, gdy pod ogniem krzyżowym pytał komisarza Hoppego, zmuszony był do zeznania wielu szczegółów, w których następnie wyplatał się nie mógł — postanowił w końcu po całonocnym przemysłowaniu przyznać się do wszystkiego.

Jak się o powiadomienia tego okazuje, Trenkler — karany już kilkakrotnie poprzednio za złodziejstwo i rozboje — wbrał się już w domu rodziców, w młotych włościach, posiadających zagrodę w pobliżu Zittau, do Görlix, aby tam zasięgnąć pomocy lekarzkiej, cierpił bowiem na płucę. W wagonie jednak 4 tej klasy spotkał pewnego młodzieńca, który mu poradził, aby udał się do szpitala Charité w Berlinie, gdzie na pewno będzie wyleczony. Trenkler niechętnie tej rady, przybywszy jednak do Berlina, nie miał już pieniędzy na dalszą podróż, powrócił, przysięgając na wiec do głowy dokonał kradzieży. Wówczas przypomniał sobie sklep jubilerski Schulze, w pobliżu którego niedługo mieszkał i gdzie nabył pewnego razu zegarek z diamentami. Udał się więc tam i, zobaczywszy przez okno, że w sklepie niema nikogo, otworzył cichaczem drzwi i porwał kilka kosztowności z wystawy. W tej chwili jednak wszedł z pokojem za sklepem Schulzowa i, ujrzawszy złodzieja, rzucił się ku niemu, powstrzymawszy go lewą ręką, a prawą chwycił Trenklera za włosy. Później, mówiąc, a wszystkie oddam! Schulzowa jednak nie uścischała rady. Wówczas Trenkler wyrwał jej plinik i uderzył nim kobietę tak silnie w głowę, że padła bez przytomności. Następnie szybko zaciągnął ciało za ladę i znalazłszy tam mieczko, uderzył nim jeszcze kilkakrotnie nieprzyjaciela w głowę. W tej chwili w drzwiach, widząc, że przed siebie ucieka pan Schulze i krzyknął głośno: Zbrodniarzu! rzuć się wstędy na nią i powal ją na ziemię kilka uderzeniami miecza. Ten sam los spotkał Schulzową, nadbiegającą na pomoc córce. Dokonawszy tego, morderca zgrabił klejnoty, leżące w gabłotkach, zabrał z otwartą kasy ogólnowalnej kasieczętkę Kasy oszczędności i sklep opuścił.

Wprost z miejsca zbrodni Trenkler udał się do Kasy oszczędności, zabrał tam, na mocy przedstawienia, kieszki, 150 marek, a wieczorem odjechał do Zittau.

Wszystkie szczegóły powyższe zbrodniarzą opowiedział głośnie zupełnie spokojnym, dodając, że gdyby nie nieostrożna myśl spieniężenia kosztowności zrabowanych, to policja nigdy nie zdołała by spaść na trop.

Dynamitowe zamachy szoferów.

Szofery parycy stręjkują. A jest to specjalna „branda”, w której awanturnicy i do gwiałów skóra. Aby odwrócić ruch, popelnili szereg zamachów dynamitowych.

Z Paryża telegrafują.
W garażach auto-taksametrów, w których szofery stręjkują, eksplodowały wczoraj czterzy maszyny piekielne. Kilkanaste pojazdów odniosło ciężkie uszkodzenia. Wicedyrektor miejskiokło a boratoryum i policjant, którzy chcieli osnażyć miejsce zbrodni, jako jedyną przyczynę, odnieśli lekkie obrażenia, gdy maszyna piekielna wybuchła.

Ostatniej nocy eksplodowały ogółem 12 maszyn piekielnych w garażach auto-taksametrów. Oprócz tego zniszczono 7 maszyn piekielnych, które nie wybuchły. Dotychczas nie doznano stwierdzić, kto pedłował owe maszyny piekielne.

Paryż. Policja przypuszcza, że szofery stręjkający wybijają kursujące dorozki samochodowe na krótki czas, aby w nich zostawił bomby.

które w ten sposób są skonstruowane, że o nplywie pewnego czasu wywołują potar dorozki. Poniżej wszystkie bomby są sporządzone według tego samego systemu, policja nie wątpi, że chodzi o zorganizowany spisek anarzystyczny.

Zwłoki dwojga ludzi w szrynii.

Dłubna zbrodnia w Królestwie Polakiem.
Niezwłoka okropna, zagadkowa, o niesłychanym w tym rodzaju iu śmieszca zbrodnia zlatzyła się znowu w Królestwie.

Oto onegdaj pod adresem: „Warszawa dworzec, Magazynu kolejowego”, nadeszła z Łodzi do Warszawy obszerna, starannie opakowana i owiązana szczytna drewniana. Nikt się po nią nie zgłaszał, a na liście przesyłkowym nie było żadnych szczegółów, tymczasem zaś magazynie przyznały, że z szrynii wydobywał się odór trupy i rozkładają.

Celem tedy stwierdzenia, co zawiera szczytna, po porozumieniu się z naczelnikiem magazynu, zarządził otwarcie jej. W otwarcie starannego owiązania i odbicia wierzcho, podniesiono wiekło.

W tej chwili buchnął z wnętrza trwały do zniszczenia gwałtowny zapach.

Podjęciu warstwy papieru warstwy szmat skraskawionych i strągów papieru, znalaziono po krawatkowane zwłoki mężczyzny i kobiety.

Ciała pokalczone były w straszny sposób: osobno polamane w stosie pacierowym kadłuby, z odcięciami piłą rękami i nogami, po części jeszcze na drobniejsze szczątki; w odwrachony od kadłubów gwałtownie uszy nozdrza i wybite oczy.

Nadto cała powierzchnia ciała pokryta jest nieprzeznaczone prawie niciami rąb i śniegów. Na pierwiach i polkach trupów powycinane były krawki — widok straszny i chybny!

Z powodu pokalcowania trupów na drobne części zamaskowania twarzy, nie można stwierdzić tożsamości osób.

Widoczność jest tylko, że osoby te najpierw zastrzelone z rewolweru a następnie dopiero poćo w kawałki. Wedle domysłów zamordowana para była małżeństwem. Celem wywołania tej tajemniczej sprawy zaręczono równocześnie śledztwo w Warszawie i Łodzi.

Tragiczny zgon sztukmistrza.

(Patrz ilustrację.)
Od pewnego czasu popłazywał się w Alzacji we Francji w tamtejszym cyrku Fortinola sztukmistrz a w tym naprawdę sensacyjnym amuzem: Oto po drodze iuno, rozspójł nad otwartą klatką a lwami, jechał na swoim rowerze. Publiczność a apartymy oddycham śledziła wszystkie fazy tej produkcji i w każdym razem daryła sztukmistrza burzę oklasków. Lecz przed kilka dniami wydarzył się niebezpieczny wypadek, który zmroził krew w żyłach widzów. Oto w chwili, gdy rower znajdował się nad klatką, sztukmistrz stracił równowagę i rznął a wysokość 6 metrów, między dalszą klatką. Kłoda natychmiast się na niego rzuciła i są kilka chwil formalnie w kasy go posparpały. Wasełka pomoc była baskuteczna.

Rycina nasza przedstawia to tragiczne zajście w cyrku.

Naokoło sceny i estrady.

Z teatru miejskiego. Wobec powołania „Straceńców” T. Konczyńskiego, których wystawiono cztery razy przy zapelnionej widowni, dyrekcja teatru zdołała uzyskać p. Maryę Zyborską, która występowała w przyszłym tygodniu. Poza umówionej już występami w rolach: Hanka w „Godach Zycia” S. Przybyszewskiego, w sobotę 24 b. m. i Anny Miller w „Aktorkach” S. Kryzozewskiego w niedzielę 25 b. m., wystąpiła znakomita artystka w przyszłym tygodniu we wtorek w „Aktorkach”, w śróde i w piątek w „Straceńcach”. Wreszcie zamawiaj rozpoczęła już sprzedaż biletów na powyższe przedstawienia.

Koncert p. Pauli Grossberg, pianistki.

Znana z występu zeszłorocznego, młoda pianistka, wystąpiła wczoraj w sali Starego Teatru. — O ile w pierwszej części koncertu widocznie było załepotanie obok braku swobodności, o tyle w części drugiej, dodanie wrażenia, jakie słuchacz niezwłocznie odczuł, musiał, pozostały trwałe. Wartyce Czajkowskiego, wypadły zupełnie dobrze. Opianowane pod względem technicznym, odznaczały się trafnym zrozumieniem. Bardzo pięknie wykonany był „Kapry” Zelenkiego, rzecz wdzięczna i zajmująca; toż samo drobny utwór Lipskiego. W studzie Leasztyckiego, koncertantka złożyła dowód wielkiej wytrzymałości reki. Publiczność przyjęła to produkcyę z gorącym uznaniem.

Franciszek Bylicki.

Obchód Z. Krasńskiego w Krakowie.

Od wczoraj rana przyszyli się Kraków w szatę żałobną na dzisiejszy rocznicowy obchód setnej rocznicy urodzin Z. Krasńskiego. Pierwsze chorągwie o barwach narodowych pojawiły się już wczoraj; wieczorem w Ryńku głównym na wieży ratuszowej. Dzisiaj od rana powiewa już mnóstwo biało-czerwonych i niebieskich chorągiew po wszystkich ulicach miasta.

Oca wielu domów udekorowane są nalepkami, wydaniem specjalnym w tym celu przez zarząd „Straży Polskiej”. Jedną przedstawiają Zygmunta Krasńskiego według portretu artysty malarza Tad Okonia, drugie przedstawiają wieżę z Beatrixką w łodzi, mającego wieść „przedświtową”, wykonaną przez artystę malarza Stanisława Radziejewskiego. Nalepki wykonał bardzo gustownie komitet „Stella” w Bochni.

Na tęca komiteta przez cały wczorajny dzień nadasyłano listy depesze, a między innymi: od Słowińskiego Klubu w Pradze, prof. Hora a Pilzna, dra Podlignego w imieniu „Narodowej Rady” czeskiej, od Tow. Naukowego w Kijowie (go rzeszku), od Prezydium czeskiej Akademii w Pradze, od „Macierzy” serbskiej i w. in.

Na uroczystości dzisiejsze przybyli z rodziny poety: Karol hr. Raczyński wniek hr. Tyszkiewiczowie bratowie; Michał i Franciszek hr. Krasńscy; dalej Henryk Siemkiewicz, delegacja z Zagrzebia, Pragi i Lublany.

Przybył również delegacja z Warszawy, Poznania i Kijowa.

Redakcja paryskiego „Figara” przysłała na uroczystości osobnego korespondenta. Wszystkie prawie wybitniejsze pisma polskie będą na uroczystości reprezentowane przez swoich delegatów.

Nabożeństwo w kościele M. Maryi Panny.
Uroczystości dzisiejsze rozpoczęła młodzież szkolna i towarzysząca im rodzice, wydziałowie i świeccy nabożeństwa w kościele N. P. Maryi edkrawionem godzinie 9 rano przesyłał p. k. kiewicz. — Młodzież skłód średnich przyjechała ze sztantarami, poprzedzając własnymi orkiestrami. Po nabożeństwie odbyły się w gimnazjach i szkołach realnych uroczyste poranki na cześć Zygmunta Krasńskiego.

Uroczyste nabożeństwo w katedrze na Wawelu.
O godzinie wpół do 10 rano odeśwał się głos Zygmunta, który poprzedził uroczyste nabożeństwo w katedrze wawelskiej odprawiane przez ks. biskupa Nowaka w asystencji całego grona kapłanów krakowskich i licznie zebranej na uroczystości duchowieństwa. W prezbiterium w przegłotowanych dla siebie krzesłach zajęła miejsce rodzina Zygmunta Krasńskiego, a mianowicie: hr. Róża Raczyńska, 1^o wice Krasńska, synowa Zygmunta a prawniorka Zofia, Janem i Władysławem hr. Tyszkiewiczami wraz z dziećmi hr. M. Sibięty z Krasńskich Janowej hr. Tyszkiewiczowej z córkami Władysławą hr. Krasńskich i Bity z hr. Potockich hr. Krasńskich; Karol hr. Raczyński z Potocka, Michał i Franciszek Krasńscy i hr. Mysłewscy. Obok zajęła miejsce Andrzejowa hr. Potocka z całą rodziną, hr. Hieronim Tarszewski i hr. Esterhazowa z Tarnowickich.

W stałob obok kanoników kapituły krakowskiej zasiadł prezydent dr. Leo, delegat Podrowicza, wiceprezydent dr. Szarski, grono radców miejskich, przedstawiciele Akademii Umiejętności, prof. hr. Stanisław Tarnowski, prof. Zofia (senior), prof. Janczewski i prof. Kazimierz Morawski. — Rektor dr. Szajnocha wraz z dziekanami: prof. k. Sieniatycki, dr. S. Estreicher, dr. Reiss, dr. J. Morawiewicz i produkcan dr. Witkowski oraz grono profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, b. delegat Łaskowski, prezydent dr. Harnow, Antoni hr. Wodicki, radca dw. dr. Wicherkiewicz, naczelnik skarbowości dr. Pec oraz delegaci z Pragi, Lublany, Zagrzebia, Warszawy, Poznania i Kijowa.

Nawy kościoła katedralnego wypełnili delegaci młodzieży szkolnej oraz licznie zebrana publiczność.

Straz honorową z zamienia komiteta pedalił w kościele dr. K. Babecki, dr. T. Grabowski i dr. A. Balicki.

W czasie nabożeństwa odśpiewał chóór akademicki pod batutą Bolesława Walek Walewskiego szereg pieśni, a mianowicie: Doca „Krye eleison” (na temat „Bogorodzicy”); Swierzyński M.: „O salutaris” na dwa głosy; sopran i alt (śpiewają pp. Myster B-zafiska i L. Cieszanowska); Edouard M.: „Krdnowo Niebios” (słowa Krasńskiego); Garmiszański K.: „Pod Chrystusiem w niebie wspanym” (słowa Krasńskiego); Pekiela M.: „Sanctus”.

Uroczysta Akademia w Starym Teatrze.
O godzinie 11 i pół odbyła się w wielkiej sali Starego Teatru uroczysta Akademia.

Program Akademii rozpoczęła orkiestra 13 ge p. p. pod batutą kapelina. Hocka odegraniem „Marsza żałobnego” Chopina. Po wyczerpaniu części

Wielki katalog przedmiotów i szat kościelnych
jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne — poleca po najniższych cenach:
KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS
Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46Q.

znaczej i deklaracyjnej wygłosi Stanisław hr. Tarnowski, ubrany w staropolski strój, dłuższe przemówienie o Zygmoncie Krasińskim.

W Akademii wzięł udział również i Henryk Sienkiewicz. Nie przemawiał jednak z powodu silnego bólu gardła, jakiego się w drodze nabawił.

Wroczyście posiedzenie Rady miasta Krakowa dla uczczenia pamięci Zygmunta Krasińskiego odbędzie się dziś o godzinie 8, w pomieszczeniu w sali Towarzystwa Wajenichich obieranie. Przedłożona będą wnioski o nadanie nazwy Krasińskiego jednej ze szkół miejskich i jednej z ulic. Po zniszczeniu kolei obwodowej i walew powstanie nowa, piękna ulica, mierząca 62 m szerokości, od ulicy Zwierzynieckiej aż do drugiej. Cież tej ulicy od Zwierzynieckiej do Wołskiej niech będzie nazwa Krasińskiego; droga do Krowodrzańskiej nazwę Mickiewicza, trzeźnia do Długiej nazwę Słowackiego. — W ten sposób powstanie w naszym mieście wielka ulica Trzech wieszczów.

Pierwszy odczyt prof. Chyrczowski o „Reminiscencjach Pałaimach dobrej woli” Krasińskiego odbędzie się w poniedziałek w auli uniwersyteckiej. Odczyt ilustrowany będzie dokumentami. Bilety wczesniej do nabycia w „Strazy Polskiej”, ul. Floryjańska 1.

Co słyhać w mieście?

Inwektywy zamiast argumentów.
Na onegdajszym posiedzeniu Rady miasta, r. Daszyński, który niekiedy w Radzie zabiera głos, wywodzi przedmiot *au die Gasse hinein* i lubuje się w brulajach inwektywach, sprzeciwiając się nieprawyściejacy, która wiele obrzydła Radę. W kolach radzieckich powszechnie wyrażają opinie, że podobnego tonu, jaki p. Daszyński wprowadza, tolerować nie należy i że trzeba stanowczo i skutecznie zaprzęcić aż praców metodzie, która brutalnością słyha zamiast argumentów.

Jak słyszymy, w obu grupach radzieckich wzięliżan się obecnie myśli, aby do regulaminu wprowadzić postanowienia, które napobliżają w przypadku nieprawyściejacy wyrażać opinie, względnie uciążliwych ich odpowiedzi szkaranie.

Chereba pralnia Krasińskiego. W stanie zdrowia ka. pralnia Krasińskiego nastąpiło wczoraj pogorszenie, która dzisiaj stała się ciężka. Chęć ograł apetyt, aby chęć pralnia wzmocniły się znacznie. Przez cały wczoraj wczoraj do późna w nie dozwadzone chereba madziste osób tak się sfer dozwadzych, jak ówkiej. Opieczęt. św. zawiadomienia telegraficznie o ówkiej chorobie ka. Krasińskiego, nadawali ma wczoraj wiele biogodnawolności. Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, chęć ma się znacznie lepiej.

O apłak w Warszawie. Ma wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej, r. m. Romanowski interpelował w sprawie decyzji Namiestnictwa co do wotowania nowej apłak w dzielnicy Warszawa. Namiestnictwo mimo przychylnych opinii malarzających czynników nadało koncesję na apłak przy ul. Szlak ignorując zupełnie uwagę Rady miejskiej, która wycisła stwierdziła się za otworzeniem nowej apłak w dzielnicy Warszawa. Pogrzebka uchwała wydałażona była jedynie interesami mieszkańców Morgon mardwi — Krowdryj marowanej i dalszych gmin wiejskich, a ustrwała zagrożenie egzystacji istniejącej apłak, s których n. p. przy ul. Krowodrzańskiej dopiero przed dwoma laty nadała otwarcia. Namiestnictwo mimo wszystko nadało koncesję na apłak przy ulicy Szlak — w motowach są powołane się na uwagę Rady miejskiej, jakoby zachęca Morgonstermowa letaża w pobliżu ulicy Szlak oraz, że nie narogwał egzystacji tej istniejącej apłak r. m. Romanowski w przedmiocie swem wykażać, że od godziny punktu, gdzie miała być otwarta nowa apłak ma Warszawa, wynosi do najbliższej apłak w mieście blisko 1 1/2 kilometr, są do projektowanej przy ul. Szlak 1 kilometr ale może więc być mowy o odległości dla mieszkańców Warszawa jak wczoraj. Pradulka Czernowiec, a następnie stwarza się apłakie słybażna konkurencja istniejącej tej apłak. Wywody ta poparł r. m. prof. dr. Rosenblatt i uchwalono resoluację r. m. Romanowskiego, aby przesyłać walcnie przedstawienie do ministra spraw wowa, że rozporządzenie Namiestnictwa stół w radzkiej sprzeczności s uchwałą Rady i etasemnie interesami tej dzielnicy miasta.

Letery artystyczny na dozwadzenie walczy apłakie w Warszawie. — Dłuch radca Iana Kola T. S. L. w Krakowie. — Letery zapowiada się, że dzisiaj pod względem artystycznym interesuje go względnie o wybitnąkłą ofiarność pierwszorzędnych namych artystów malarzy, którzy złożyli już cenę dary na rzecz sąradu I Kola T. S. L. — Głaglenie odbędzie się siedziobalnie w dniu 8 maja. — Loay po czasie i ker, do nabycia w lokalu I Kola T. S. L. — Maysacht 1, 3, 5, 7, p. Nie walczy, że sąrowo

cel loteryj, jako też powatna hość cennych wygranych i przysyła cała ludz sąpowala loteryj I go Kola T. S. L. w Krakowie powadzenie, na jakie w zapowaleni sąrowo.

Z Eleuteryj-Wyżewienia. Dnia 26 bm. o 7 wiele, odbędzie się walne sąrowenie.

Walne sąrowenie Związku dziennikarzy polskich odbędzie się w niedziela 3 marca o godz. 4 po południu w sali Tow. demokratycznego w Krakowie.

Skandaliczna gospodarka wydziału kraj. w szpitalu dr. Łazarski. Wbrow zaproszeniem odcylnym śledzą prawdę okazują się, że miasto przebowo w chłodzi szpitalnej, nadstawo za Lwowa *zepsuło się to znaczący słyca*. Przynajmniej sam dyrektor szpitala dr. Krzyżowski piszą: „Prawda jest, że na przedstawienie Dyrektora szpitala Wydział krajowy telegraficznie sąradził *odstawienie słybyjącej, przechowywanego w chłodzi tej, razal wiejskiej, mięsa i prawdy jest, że z chłodzi kiedyż zaunowono, że pozostawione przez Zarząd mięsa słyca się niepodawieniem do użytku, wstrzymano dalej się nicadawo i sąradzono *zastawienie pozostałej reszty*”.*

Wiele faktem jest, że mięso, podawane chorem byłoby w tym czasie „zawazniona” i że „zastawienie odstawienia” słybyjącej mięsa.”

Częł gospodarki Wydziału krajowego z miastem szpitalnym trzeba nazwać *węca skandaliczną*. Już sam fakt, że mięso dla Krakowskiego szpitala nadawo się za Lwowa, jest skandalem biurokracji.

Skandalem jest następnie, że mięso poyajło się Lwowa w czernowicki chłodzi i to bez samroczka, tak że małono się poyajł buj comsjele tracił słyca Głogowska iście abyderyka.

Temperatura w Zakopanem. (Komunikat Związku Turyst.) Dzień ciepota najwyższą +34° C, najniższą +0° C. Ciśnienie powietrza 689 mm, wiatr zachodni. Śnieg. Śnieg leżący tworzy twarą powłokę, szred. Prognoza: opady śnieżne.

Bezczelny oszust. Jakiś wyrodliwa jednostka, podawający się pod nazwiskiem naszego chełobskiego korespondenta, sąradził się wczoraj telefonicznie do administracji, domosz (rakoska i Bochni) o sędobstwo w p. Kronenberga. Była to myfityfikacja. Administracja nie sąradziła, aby istnieć sędobstwo telefonje a Bochni, poyajcia bezczelnego frańca z telefonem redakcyjnym, a oszust powtórzył swoją donoszenie, które stanowił jakiś akt sędobstwo sędobstwo. — Do chłodzi stałowie w celu wydzelenia oszustu, nazywał się już na jego ślad — i bezczelny frańc nie sąradził sędobstwo wary.

Ułazka mordercy. Do tej policyj nadawo depesza s Litwiny z donoszeniem, że dnia 22 b. m. słygił stamąd 26 letni Iganey Włocławac po dokonaniu morderstwa.

Kradzież dynamometry. Dnia 14 rano arestowal ten dyrektora policyj 14 letniego Stanisława Głowackiego, za Sanoka, który skradł w ten przedmiot biurokracji dynamometry dynamometry wartociej 150 kor. Dynamometry są odstawione do administracji, domosz (rakoska i Bochni) o sędobstwo w p. Kronenberga. Była to myfityfikacja. Administracja nie sąradziła, aby istnieć sędobstwo telefonje a Bochni, poyajcia bezczelnego frańca z telefonem redakcyjnym, a oszust powtórzył swoją donoszenie, które stanowił jakiś akt sędobstwo sędobstwo. — Do chłodzi stałowie w celu wydzelenia oszustu, nazywał się już na jego ślad — i bezczelny frańc nie sąradził sędobstwo wary.

Reparatur teatru miejskiego im. Słowackiego. Zignowalony „Niesiosa komedya”. Sobota „Gody życia”. Niedziela wcz. „Kodżusko pod Raclawicami”. Niedziela wcz. „Aktorika”. Poniedziałek przedstawienie amatorskie.

Z sali sądowej.
Proces polityczno-prowizyjny.
Dr Salomon Schajowitz contra poseł Jan Stapiński sędobstwo 60 000 K. zpn.

Dnia 10 o godz. 9 tej przedpoł rozpoczęło się przed sądem cywilnym tej sadu kraj pod przew. sęd. dr. H. Moczko wielkiego, dwukrotnie już odroczone (po raz ostatni w dniu 3 listopada sędobstwo r. r.) rozprawa w procesie dra S. Schajowitza, pośrednika z Czernowic, przeciw połowu Janowi Stapińskiemu o sąpłacie prowizyj 60 000 kor. zpn. Stan faktyczny sprawy pokrótce jest następujący:

P. J. Stapiński otrzymał jako przez stronicwa Ludwiga w r. 1908 o dwuczesnego ministra ker. sąrowo, w którego przyrzeczeniu, że dostanie na swoje nazwisko koncesję na ludowy akcyjny Bank hipoteczny, który miał swoją siedzibę w Krakowie. (Koncesję taką rzeczywiście potem otrzymał). P. Stapiński polecił wobec tego w r. 1910 adw. drowi Ungarowi i dyrektorowi Banku Litwiskiemu ze Lwowa, aby wyszukał powalnego kapitałowego, którzyby koncesję powyższą sędobstwo. Mandataryżami ci p. Stapińskiego sędobstwo się do powoda, dra Schajowitza, aby on się podjął wykonania powyższego zlecenia p. Stapińskiego. Dr Schajowitz — jak twierdzi w skardze — podjął się wykonania powyższego zlecenia i poczynił różne kroki, celem srealizowania powyższego projektu. Twierdzi on mianowicie, że wyszukał zasady, kapitały Bank, który był gotów dokonać powyższej transakcji. Atoli pierwszy jego

projekt został przez p. Stapińskiego odrzucony, wobec czego rozpoczął pertraktacje z wiedeńskim „Landerbankiem”, celem sfinansowania koncesyj p. Stapińskiego.

Rzeczywiście w r. 1910 założono we Lwowie przy finansowej pomocy „Landerbanku”, „Bank ludowy”, atoli stało się tu na zasadzie nowej koncesyj, udzielonej na nazwisko p. Długosza. Dra Schajowitza od całej akcyj przy finansowaniu tego przedsięwzięcia wyłączone, mimo — iż jak w skardze twierdzi — on walcwiec całą część z „Landerbankiem” zainicjował. Wobec tego sąradz dr Schajowitz stosowając prowizyj w wysokości 50 000 kor., o którą to kwotę skardz p. Stapińskiego.

Uwawaj p. Stapiński w odpowiedzi na skargę, wniesionej przez adw. dra Bardla stoi na stanowisku, że nie ma obowiązku zapłacenia za skardzoną ani wogóle jakiegokolwiek prowizyj, gdyż z swojej koncesyj nie zrobił użytku a na finansowanie koncesyj p. Długosza żadnego nie wywarł wpływu.

Na dzisiejszej rozprawie zjawily się obie strony procesowa osobiście: powód dr Schajowitz i adw. dra Długosza z Czernowic, a pozwany poseł Stapiński w towarzystwie dr. Kiersta, substytutu adw. dra Bardla. Na sali rozpraw zjawily się sprawozdawcy wszystkich dzienników krajowych oraz reprezentant prasy wiedeńskiej dr. Reik. W skład trybunału wchodził poseł przewodniczącym radcy Chodziecki i Gintowski. Po wywołaniu sprawy, praw straszca wybuchli dotychczasowej rozprawy. Powód — jak wynika z aktów — nie zawarł żadnej umowy o prowizyj z pozwonym, jednak wobec wartości dwumilionowej koncesyj, którą p. Stapiński otrzymał, nalezy mu się według zwyczajów handlowego prowizja 100 000 K, która on jednak dobrowolnie ograniacza do kwoty 50 000 K. Z listów posła Stapińskiego do powoda, odczytanych na rozprawie wynika, że pozwany istoteż sędobstwo powoda do pertraktowania z Landerbankiem w sprawie sfinansowania koncesyj na Bank ludowy.

Następnie odczytano przewodniczący protokoły zeznań sędobstwo. Świadek Ludwik August Lohanstein, dyrektor Landerbanku zeznał, że powoda nie zna i nigdy z nim nie pertraktował. W sprawie sfinansowania koncesyj na Bank ludowy konferował z nim adw. dr. S. Garlein z Lwowa powadzone. Na pytanie następującego powoda, czy p. Stapiński otrzymał od Landerbanku 200 000 K za odstąpienie koncesyj, odmawia odpowiedzi, zasta niając się „tajemnicą interesu” (*Geschäftsheimlich*).

Świadek Max Kraus, dyrektor Landerbanku, nie ma powoda z nazwiska ani osobiście i nie pamięta, czy kiedykolwiek z nim pertraktował w sprawie sfinansowania we Lwowie „Banku ludowego”. Jednak w odnośnym czasie, w którym p. Stapiński otrzymał od Landerbanku 200 000 K, walcwiec sędobstwo, że do niego z podobnymi interesami słybażnia, jest bardzo wielka.

Świadek dr. S. Garlein ze Lwowa zeznał, że to on zapropowal Landerbankowi sfinansowanie „Banku ludowego”, które później przeprowadził przy pomocy ministra Długosza, bez jakiegokolwiek interwencji powoda.

Adw. dr. Nadel w dalszym przedmiocie przedstawia listy w zeznaniach przesłanych sędobstwo. Powołuje się Lohanstein na § 331 i § 5 proc. cyw. na „Geschäftsheimlich” nie wytrzymuje krytyki. Koncesja eksp. Długosza jest tąszą, którą miał Stapiński. Twierdzi, że Stap. otrzymał 200 000 kor. od Landerbanku za przeniesienie koncesyj na min. Długosza. Z kwoty tej 140 000 kor. poszło na wykupno wekeli „Wielki”, podpisanych przez Stap. a zyrzonych przez inne osoby a 60 000 kor. otrzymał Stap. w gotówce. Świadek Lohanstein mógł powiedzieć przeciw cież, że Landerbank nie dał Stapińskiemu 200 000 kor., a jeżeli zażądał się „Geschäftsheimlich” to musiało coś tam sąradz. Gdyby Landerbank nie dał, to nie trzebał tajemnicy. Wobec tego wowa, by trybunał nie znużł uchylania się sędobstwo Lohanstein od dania odpowiedzi na pytanie, jakie korzyści Stapiński otrzymał od Landerbanku za odstąpienie koncesyj i stawia wniosek, aby sędobstwo tego ponownie w drodze rekwiizycji na to pytanie przesłał. Wnosi dalej, aby ponownie osobiście przeszedł adw. dra Garleja, gdyż zeznanja jego są sprzeczne z zeznaniami sędobstwo Lohanstein. Nadto powonia wniosek o zarekwirowanie z ministerstwa skarb. aktów oddzielenia koncesyj Stapińskiemu i min. Długoszewi.

Dr. Bardl i Spracziwiam się ponowamnie przed słybażnia tej sędobstwo, którzy już dostatecznie sprawie wyjaśnili swoimi zeznaniami. Wniosek o zarekwirowanie aktów zmierza do przewleczenia sprawy. Gdyby nawet prawdą było, że Stapiński otrzymał coś od Landerbanku, to otrzymał nie za pierwszą, lecz za drugą koncesyj.

Trybunał po naradzie uchwalil odmówić wszystkim powozym wnioskom powoda.

Prześluchanie dra Schajowitza.
Następnie przesłuchanie powoda w języku niemieckim. Dr S. Schajowitz, l. 31, kupiec zamieszkały w Wiedniu, zeznał co następuje: W lipcu r. 1910 zawarł z powoda ze Lwowa pp. dr. Ungara i Litwiskiego i zapisał miasto, czynnym się mi podjął sfinansowania koncesyj na ludowy akcyjny Bank hipoteczny, którą uzyskał p. Stap. wycięny z dr. Deakrem, przyczem sędobstwo, że dr. Deakur jest osobą powatowaną (*Strohmann*). Wskutek tego wzwania rozpoczął starania o bankierów we Lwowie, a w szczególności pertraktowania z firmami: Rohatyn i Ujam, Sokal i Lilien, Henryk Busz, następnie z bankierem Symeonem Fliegerem w Czernowicach. W sprawie tej jedynym do Pragi, aby tam walcwiec sędobstwo, jednakowż tam nie zastałem znajomych dyrektorów i polecałem do Wiednia. Tędy konferowałem z bankierem L. Bromerem, radcą giełdowym, A. Brecherem, właścicielem domu bankowego i bankiem „Mercur”. W toku pertraktacji z radcą giełdowym Brecherem ułożyliśmy, że Brecher stanie na czele korporacyjnym bankowego, która się zajął sfinansowaniem zaimem tego interesu. Powinno to jednakowż miało być prywatnie koncyum, które potrzebowało oparcia o wielką instytucję bankową, więc na polecenie Brechera udalem się w pierwszą połowie czerwca 1910 do p. M. Krausa, dyrektora „Landerbanku”, który ogromnie się zainteresował tą sprawą, przyczem sędobstwo, że Brecher nasamitko może powożcie dyr. Lohanstein. Należym się mi do p. Stapińskiego, jak i Litwiskiego i dra Ungara. Sędobstwo ten protokół z Brecherem i w dniu 10 lipca 1910 w „Grand-Hotelu w Wiedniu w mieszkaniu p. Długosza i w tegoż obecności i w obecności p. Stapińskiego odczytaliśmy powyższy protokół z Brecherem spisany i zażądałem, by panowie ci protokół ten podpisali, co się jednak nie stało, gdyż p. Lewakowski na ten dzień z powodu choroby żony przybył nie mógł do Wiednia. Polecił mi więc, bym w tym celu za nim pojechał do Lwowa, jacy tam Lewakowski nie zastałem. W kilka dni potem otrzymałem ponową wiadomość od jednego z urzędników Landerbanku, że od jakiegoś czasu toczą się tam tajemnicze pertraktacje co do sfinansowania koncesyj posła Stapińskiego. Kilka razy pisalem do p. Stapińskiego o wyjaśnienia w tej sprawie, jednakowż nie dostalem żadnej odpowiedzi. Dopiero na mej energicznej list, którym wspominałem się o swym kwoży 200 000 K, która odzyskałem p. Stapińskiemu tytulim sędobstwo, którą p. Stap. miał walcwiec z kwoty 200 000 kor., jaką miał sędobstwo tytułem wynagrodzenia za srealizowanie koncesyj, tądzież kwoty 2000 kor., jako zwrotu moich wydatków, a wreszcie kwoty 60 000 kor. tytułem prowizyj, otrzymałem 5 listop. 1910 r. od p. Stap. telegram, w którym mi donosi, że „końcem tego miesiąca walcwiec będzie zapłacone”.

O godz. 1930 w południe rozpoczęło się przesłuchanie powoznego posła Stapińskiego. Wyrok zapadnie wczoraj.

Telegramy „Nowin”.
Pogrzeb hr. Aehrenthala.
Wiedeń. Wczoraj po południu odbył się pogrzeb b. ministra spraw zagranicznych hr. Aehrenthala z nadzwyczajnym przepychem dworskim, przy bardzo licznych oddziale publiczności. Program obrzędów pogrzebowego urządzonego na koszt dworca, był ułożony według ceremoniału dworskiego. W zastępstwie cesarza brał udział w pogrzebie dworca, Franciszek Ferdynand. Zwłoki odwiezione na dworzec północnej kolei, zwłoki wczoraj odeszły do Duxau, gdzie dzisiaj będą złożone w grobie familijnym.

O powaznych prawach głosowania.
Budapeszt. Kierownictwo partji socjalno dem. uchwalilo sąradzic to strejk ogólny na rzecz powoz. głosowania.

„Lila słyga” jest to napa marki ochronej na balsamie apłakowej, aby go ustrzedz przed rozmaitymi bezwartościowymi nasładowaniami. „Słyga” dla dohu cierpiących ludzkości wynalazca może się nalcycie słycać, gdyż dla każdej choroby sąrowo słyga, a wyciek wysięka balsam i centulowa maść polca, apłakera A. Thiery, których codowne dzialanie przez walcwiec powagi lekarstwa utrzone i promoz za słyga i walcwiec domowe polce. Tytułowa lila słyga, którą słyga polcając nie rzedzonym srodkiem dziala z apłakie apłak, Aniolem Stróżem. A. Thiery w Pradze obok Robitca.

Wyrób krajowy niezrównane w smaku angielskie piczywo do herbaty wyrobia krakowska fabryka czekolady, herbatników i albertów

WOLFF

A. Piasecki, Kraków

Proszę spróbować! Cudzień świeżo. Bardzo pożywno.

